1) Der Briefsteller, dessen Name fehlt, muß unter den sächsischen Abgeordneten auf dem Tage zu Hagenau gesucht werden und wird wahrscheinlich Justus Menius gewesen sein, denn am 13. Mai 1539 schreibt Melanchthon an Medller: „*Johannem Weis tibi commendo, qui hic ordinatus est ut fiat Diaconus Ecclesiae Isenacensis.*“ Corp. Ref. III, 708.

adiuvem apud te oro ut si quid eiusmodi poteris prodesse illi  
velis.

Reuerendo patri d. *Martino Luthero* S. theologiae doctori  
patri in Christo cariss. suo.

[Orig. in der Wolfschen Samml. der Hamb. Stadtbibl. Cod. I. f. 191.]

---

1540. 17. Sept.

**Luther an Landgraf Philipp.**

(Antwort auf das Schreiben desselben vom 1. September 1). Spricht seine Zufriedenheit mit des Landgrafen Erwiderung auf die sächsisch-brandenburgische Werbung aus, möchte aber, daß ihnen gelegentlich gesagt werde, daß jene Fürsten als gute Freunde das heimlich lassen sollten, was man heimlich haben wollte.)

[Mitgeteilt von M. Lenz, Briefwechsel I, 390, woselbst auch das Richtige über das Datum. Vgl. dazu Corp. Ref. IV, 769 ff.; De Wette VI, 294, wo unter falschem Datum ein Auszug aus diesem Schreiben.]

---

1540. 4. Oct.

**Landgraf Philipp an Luther.**

(Antwort auf Luthers Brief vom 17. September, dessen Copie er ihm nach seinem Wunsche übersendet.)

[Mitgeteilt von M. Lenz, Briefwechsel I, 391.]

---

1540. 10. Oct.

**Luther an Landgraf Philipp.**

(Dankt für die ihm unter dem 4. October übersandte Copie seines Briefes.)

[Mitgeteilt von M. Lenz, Briefwechsel I, 391.]

---

1) Burkhardt, Briefwechsel, S. 361. Bei Lenz a. a. O. auch das gleichzeitige denselben Gegenstand betreffende Schreiben Melanchthons an Philipp.

1540. 1. Nov.

**Burchard Mithobius an Luther.**

(Von dem Fortgang des Evangeliums, wofür Corvinus von Witzenhausen gewirkt habe, dem aber viele Hindernisse entgegenständen.)

G. et. S. iam dudum nescio quas manuductiones hic conceptas D. *philippo* transmisi nec dubito argumentum omne tuae dignitati indicasse modo per summas occupationes licuerit cum tibi tum illi perlegere, *Corvinus* pro Christi gloria augenda ad nos venit et duos fere menses apud nos fuit monendo et scribendo euangelium promouens summa mansuetudine et lenitate hic etiam omnia sunt cepta circa aeternum christi uerbum, Contra perfidum et exulceratum satane animum, versnto enim et et [sic] malo proposito, quo semper gloriae christi obfuit tragulas nescio quas nobis quotidie obijcit, accedunt alia tonitrua et fulmina ut ex his literis implicatis facile intelliges, que<sup>1)</sup> aliquot primos motus retrahunt, . . . . .<sup>2)</sup> optimo incepto nobis nihil super est quam vt deum oremus sit nobis adiutor in tempore . . . . . Et quod querimus verbum suum nomen et gloriam suam custodiat et magnifaciat nec s[inat] frustra sanguinem suum pro nobis effusum esse, meruimus forte peccatis nostris et sensu . . . . . correpti laboremur hactenus in traditiones humanas et satanae casses, Et quamvis verbum non inane et vacuum reuersum sit, orandus tamen sedulo dominus vt augeat fidem contionatorum et subditorum Intrepidosque nos custodiat ab omnibus satanae instrumentis et dolis. Constituit domina nostra breui ad te scribere et alia quedam addere in quibus digneris ecclesiae commendator ut semper fuisti maximus Vale et digneris salutare D. *Jonam* datae *Neostadilj* anno 40 prima nouembris.